p **V**ictima em̄ dñi. i. interfectio peccatoz ex senten
tia domini.

q **I**n bosra. de hac em̄ ciuitate fuit iobab rex edom.
Gen. xxvj.

r **E**t descendent vnicornes. i. supbi 7 ceruicofi.

s **E**t tauri cum potentib'. i. indomiti.

t **I**nebrabit' terra eoz sanguine. In hoc notat' ma
gnitudo effusionis sanguinis humani. cui' cā subdit'
cum dicit'.

v **Q**uia dies vltōis dñi 7 c. sic em̄ fuerit puniti idu
mei. eo q̄ fuerit molesti 7 aduersarij iudeis. qz ciuitas
metropolis fuit b̄rlin: in q̄ erat mons syon.

z **E**t p̄uertent'. h̄ p̄n̄r p̄beta p̄minat' eis tre destruy

Esaie

etionem: cum dicit. **Et uertent fontes ei in picem** .i. in corruptos et amaritudinem ex multitudine sanguinis ibidem decurreris et cadauerum ibidem pectorum. **Et erit terra eius sicut bitacula illi** .i. cre fuerit obusta ab aduersariis. ita facile ac si essent limita pice. **3 Non extinguet in sempiternus ope humano ignis enim ille non fuit extinctus ab incolis. qui erant pro maiori parte infestati. et fidui fugitiui vel capti. nec ab aduersariis qui ignem accederant. solum cessauit pro defectu materie obustibilis. Al potest dici quod in aliqua parte illi crei signum diuine uisite apparuit ignis exiens de uenis sulphureis terre. qui ad huc pro seuerat sicut est in sicilia in monte etne: id subdit. **Ascendet fumus eius etc.****

humus eius in sulphur **Et erit terra eius in picem ardentem nocte et die non extinguet in sempiternum. Ascendet fumus eius a generatione in generatione: desolabitur in secula seculorum. Non erit transiens per eam et non possidebunt eam onocrotalus et heri et ibis et cornu habitabunt in ea. Et extendet super eam mensura et redigat ad nihilum: et prope diculum in desolatos. Nobiles eius non erunt ibi: reges potentum inuocabunt: et omnes principes eius erunt in nihilum. Et orient in domibus eius spiritus et uertice et palium in munitibus eius: et erit cubile draconum et pascua strutionum: et occur-**

Et legitur. i. futuris temporibus: et inuenietis quod. Anu ex eis qui predicti uetura supra eodem. s. Non defuit. quoniam sit adimpleti. t. Alter alter non quasiuit. hoc est dictum hoc non contingit et casu nec ex humana industria. s. ex ordinatione diuina: id subdit. **Quia quod ex ore meo**

rent demonia onocrotauris et pilosus clamabit alit ad alterum. Ibi cubauit lamia et inuenit sibi requiem. Ibi habit fouea heriti et enutriti uentulos: et circumfodit et fouit in umbra eius. Illic congregati sunt milui: alit ad alterum. Requirit diligenter in libro domini et legitur: unum ex eis non defuit: alit alterum non quasiuit: quod quod ex ore meo procedit ille mandauit et spiritus eius ipse congregauit ea et ipse misit eis sortem: et manum eius diuisit eas illis in mensura. Usque in eternum possidebunt eam in generatione et generationem habitabunt in ea.

procedit. pphetando. i. i. deus. Mandauit mihi inspirando. Et spiritus eius. ipse congregabit ea. i. aialia monstruosa predicta. Et ipse misit eis sortem. i. ad locum habitandum. Et manum eius diuisit eas etc. i. singulis. s. in sue nature diuinitas. Usque in eternum. in beb. b. Usque in seculum. quod pphetat signat tempus quinquagesima anno. aliqui tamen accipiunt in scriptura pro maiori parte. alii quoniam pro minori. unde non accipiunt hic pro uera tunc perpetua. quod idumca post destructionem ne dicta per nabuch. fuit postea habitata ab hominibus. et predicta aialia inde electa.

In ca. xxxiii. Accedite gentes. Additio.

Istud ca. in quo ppheta inuitat omnes gentes ad audiendum. et indignatos domini super omnes gentes dominat. et ppheta stringit se ad idumeas tamen de cuius vastatione plura et principalia que in hoc ca. continentur denunciant sicut in postilla sua principaliter exponit de idumeis ab esau descendentes. eo quod fuerunt domini iudeis cuius debuerant eos iuuare. eo quod a duobus gemellis fratribus descenderant. put in postilla largi pphetat quod non uideri uoluerit dictum. tum quod per pambulum huius pphete dicitur intelligi quod indignatio dei de qua hic agit. sit maxima respectu predictarum. que in pphetis precedentibus fuerunt tradite. dicit enim. **Accedite gentes etc.** Audiat terra et plenuit de eius: orbis terrarum et omne germen eius. qui uerba que tam maxime attentionem denunciant: et totum orbem terrarum ad audiendum excitant non legunt in alijs pphetis. **Esaie. in quibus de destructione babiloniorum. assyriorum. egyptiorum et aliorum agit. Et qui uerba que in hoc ca. de acerbio et duriori indignatione dei tractet. tamen quod fraternitas gemella esau et iacob quam allegat ad hoc quod debuerant idumei adiuuare iudeos non quod fuit causatiua amicitie: s. potius causant inter eos magnam inimicitiam tam in suis primordijs utz. **Gen. xxv. ubi de ipsis gemellis in utero exiitibus dicit. Collidebant in utero eius paruuli quod in processu in suis posteris. unde **Ero. ca. xvii. Dum aduersari quod exiit obuiam populo israel ad pugnam cum eis: cum exiret de egypto fuit amalech filius eliphaz primogeniti esau. unde. **Reg. viii. dicit de dauid. Posuit in idumca custodes statuitque presidium: et facta est uniuersa idumca finis dauid. Et qui pphetat quod iste due gentes israel. i. et idumei non habebant se adiuuicem ut fra tres: s. potius ut aduersari: prout fuit pphetatus de eis **Gen. ubi supra. Duo populi ex ventre tuo diuisent: populus quoque populum superabit. Non ergo ex tali fraternitate videtur sequi: quod idumei tam acerrime debuerant puniri eo quod non adiuuissent israel: unde aliqui expositores nisi hoc**********

EE vi

a Non erit transiens per eas. quod euacuabit ab incolis. b Et possidebunt eas onocrotalus auis. est imunda et dicitur ab onos quod est asinus. eo quod beatus faciem: alii modo similes asino ut b. in li. q. d. catholicon: beatus tamen dicitur hic. Noctua que est auis volans de nocte. c Et heriti. aial est paruum spinosum. d Et ibis. i. ciconia. bebrei dicitur monedula. p ista de signat vastatio terre. quod ista bitant in locis desertis. e Et extendet super eam mensura. i. destructio erit et vastatio sicut mensuram pctorum: id sequitur. f Mobiles eius non erunt ibi. quod erunt infecti vel capti. ideo subdit. g Regem potentum inuocabunt. i. regem babilonis cui erunt subiecti. h Inuocabunt. ut eorum misereatur. quod tamen non inuenient apud eum misericordiam subdit. Et erunt omnes principes eius in nihilum. i Et orient in domibus eius. ruinos et derelictis. k Spine et uertice et palium. Cardu est spinosus cum quo parant panem. l Et erit cubile draconum etc. p oia ista intelligit. quod terra ad solitudinem redigetur. m Et occurrent demonia onocentauris. sicut expositores istos dicuntur hic demonia. demones incubi: vel boies siluestres. Onocentauri autem aialia monstruosa in parte superiori similitudinem hominis habentia et in inferiori asini: id dicitur ab onos quod est asinus. bebrei dicunt. Et occurrunt martine cattis siluestribus. et dicuntur martine apud eos animalia similitudinem habentia cum simijs: sunt tamen caudata. n Et pilosus clamabit alit ad alterum. i. ululabit. et dicuntur b pilosi: sicut bebrei. aialia ferociora et pilosa: sicut lupi et homines. o Ibi cubauit lamia. est aial monstruosa huius in superiori parte similitudinem mulieris. et in inferiori pedes equos. Cetera patent ex dictis. p Requirit diligenter. hic ppheta ponit predictorum confirmationem: cum dicit. Requirit diligenter in li. domini. i. in libro Esaie. qui scripsit ipsum spiritus sancto dictante. put dictum fuit in pph. huius libri.

de q. d. p. d. i. n. o.

hab. pal. p. d. i. n. o.

de q. d. p. d. i. n. o.

ca. videntur exponere principaliter de finali iudicio: in q. oēs reprobi punientur ex omnibus nationibus. Et huius expositio in plurima: q. in hoc ca. p. tunc p. cordet. tñ nō p. sonat ei s. qd d. i. Regem poti⁹ inuocabūt: cum in iudicio: nec p. iudicium nō sit aliud regnum. nisi regnū xp̄i que nō pnt inuocare damnati. in q. b. malignitas odij sp. p. manet. vt i. iij. sen. di. xlvij. Ra. sa. v. o. t. cōiter omnes bebreoz expo- sutores. hoc ca. exponit de romano in ipio seu regno. vñ glo. nra p. boz rbs z edom bebreoz mgri romā volunt intelligi: omnia de ipsa dici: q. p. tinent in seqnti ca. s. in glo. Circa quam attendendū q. p. romam intelligit eccliam romanā. cui⁹ caput in ternis est roma quā dicūt eē destrueda p. messiaz ab eis spectatū: qd qdem regnū ecclie di- cūt esse p. figuratū p. qrtam bestiam Dan. iij. ca. q. destrueda est p. vnū regnū incorruptibile a deo suscitādum. put ibidem bñ. In q. expositōe duo falsa p. supponūt. Primum s. q. regnum xp̄i seu ecclie sit p. figuratū p. qrtam bestiam in visione dan. p. tentam: qd est manifeste falsum: put ple ne fuit expositum in additōib⁹ sup. dan. ca. s. dicto scdm p. supponūt: q. plus xp̄ian⁹ sit idume⁹: z sic tenent in oib⁹ suis libris. tā thalmudic⁹ q. alijs. vñ in hoc ca. Ra. cābi. sic dicit. q. regnum humanū z oēs q. tenent legē nazarenī p. maiori pte sunt idumei: z eis fuerūt aliq. nat. des ad- mite. Similit. dicit q. cesar z omnes reges q. fuerūt añ eu. in roma sunt idumei. Ad qd. p. banduz nihil allegat s. solum suam fabulosam narratōz p. supponit tanq. v. erā cui⁹ falsitas tñ est manifestissima. Xp̄iani em̄ si dicant de- scendere fm̄ fidem. tñ principaliter descendunt a xp̄o cui⁹ fidem z denominationē tenent: q. de d. a. d. i. z p. oēs de ia- cob descendit: non aut. de esau. Si aut. loquar. de descen- su fm̄ carnem. tñ de omnib⁹ natōib⁹ sunt indifferent. vñ Petrus ap. l. Act. r. ca. In veritate p. perit: q. nō est acce- pt⁹: p. sonat. deus: s. in omni gente. Paulus etiā ad Ro- ma. r. ca. in q. d. Non est distinctio iudei z greci. Dicere q. q. p. idumeam intelligat xp̄ianitas seu ecclia romana. nō solum nō h. fundamentum. s. etiā manifeste est falsum. Et notandū q. in hoc loco: sicut in alijs libris alijs verifi- cat. de eis: illud p. s. Gladius eoz. intret in corda ipsoz. Nam si bene p. siderent. scripture idumea. in hoc loco z in alijs similib⁹ significat ad lrām synagogā iudeoz. que p. p. t. negatōis z occisionis xp̄i facta est ecclie dei inimica: sicut idumea ab esau descendens aduersatrix fuit i. si bñ. Ad cuius claratōz ostendendum est. quō idumea qñq. sub metaphora s. raliiter significet p. dictam synago- gam iudeoz. secundo qualē s. rā huius ca. applicetur idu- mee in hoc sensu sumpte. Circa primum sciendum q. fm̄ Isid. vij. et bimo. q. esau primogenita sua p. pter escas fra- tri suo minoz vendidit. ac postmodū paterna bñdictioe sibi p. missa priuat⁹ est: significat eundē pplm̄ israeliticū. q. a deo vt Exo. narrat liber primogenit⁹ filius nuncupat⁹ est. qui etiā p. pter p. n. as. seculi lucra non solum prim. ar. sui honorem amisit. verum etiā z regni celestis prim. ium preparatum a d. i. p. s. c. nō meruit domino ex probante euz dicit. Auferet a vobis regnum dei. z dabit. genti facienti voluntatem eius: hec ille. Et quo p. locum ab oppositis p. quem sicut p. positum de p. positio: sic z oppositum de oppo- sito verificat: q. sicut primogenitura z bñdictio esau pri- mogeniti fm̄ carnem transiuit in iacob minorem. sic pri- mogenitura z benedictio synagoge sathane primogeniti fm̄ carnem transiuit in ecclesiam etate minorem. z sic in israeliticam dignitatem gentium transiuit plenitudo in- tantum q. gentes veram fidem ipsius iacob recipientes plus israel dicat. vñ de. j. xlvij. de gentili ad fidem acce- denti legit. Et in noie israel assimilabit. sic eadem ratio- ne descendens a iacob fm̄ carnem. z ab eius fide recedē- tes. sicut est synagoga iudeoz xp̄m negantium z crucifi- gentium in abiectioem transeunt idumeticam. vñ de et nomen idumee sibi vendicauerunt: que ab exordio fuit israeli inimica. z ideo Apoc. ij. de ipsis dicit. Qui dicunt se iudeos z nō sunt. s. sunt synagoge sathane. Et notan- dum q. exordium huius distinctionis. s. synagoge z ecclie sic p. p. figurat in exordio boz duoz fratrum. s. Esau et

iacob: Gen. xrv. Si diligēt attendat oia ei boz frat. gesta principaliter fuerunt figuratiua vt ibidem in ad- ditione dictum fuit. Sicut em̄ ibidem collidebant in vtero paruuli. sic b. in vtero matris. s. in gremio sacre scripture q. mater est vtriusq. cū ex ipsa sacra scriptu- ra materiavit e spūalis sumit: in quo qdem vtero tñ synagoga q. ecclesia p. tinue collidunt repugnantes si- binuicem in eius intellectu. sicut etiā primo egressus est esau. secundo vō iacob. sic z hic synagoga patrum. s. ecclesia antiqui testamenti primo egressa est. p. n. vō ecclesia xp̄i. s. noui testa. sicut etiam ibi Jacob egredi- ens plantam fratris tenebat manu. sic ecclesia in pri- mo suo exordio: que incepit a passione xp̄i qdammo- do ritum synagoge tenebat in obfuantis legalibus. Nam a tpe passionis xp̄i vsq. ad diuulgatōz euange- lij: fm̄ Aug. licet legalia mortua erant: non tñ mortife- ra. vñ z Paulus circūcidit Timotheuz: sicut at ibi p. egressum totalit. sunt diuisi. vñ de dicit duo ppli ex ven- tre tuo diuident. sic z hic ecclesia z synagoga omnino sunt diuise in fide z moribus. sicut etiam ibidem dicit Populus populum superabit. z maior minoz f. uiet. sic synagoga que est maior natu ecclie que minor est natu seruit. Et quibus patet intentum. s. q. sicut vni- uersalis ecclesia gentium in vnitae fidei xp̄i aduna- ta. vere z p. p. dicit israel z tomus iacob. de qua an- gelus ad virginem. Regnabit in domo iacob in eter- num Luce. j. sic z synagoga sathane. s. iudeozum: que tomus Jacob sicut vere ecclie est inimica idumea dici debet. Item ad hanc veritatem confirmandam dicit quoddam valde notabile. quod habet ex codici- bus eorum valde autenticis. tradunt enim z firmiter credunt q. doctrina thalmudica ne p. banda eozuz fuit data moy si a deo in monte synai. ortenus que qdem doctrina falsa z pharisaica redacta fuit in scriptis per quendam qui dicit apud eos Ra. iudanaq. qui totā illaz doctrinam accepit a quodam qui dicebatur Ra- bi mayr. a cuius auctoritate dependet illa doctrina: s. constat per eos. q. Rabi mayr: ille qui fuit principalis actor erat idumeus natione. z recepit fidem z ritum iudeozum per tempus post passionem xp̄i. vñ de z p. scitus idumeus apud eos dicit que omnia habentur in diuers. locis in thalmud. et epylogant p. ordinem in summa Rabi moy. egypti que apud eos est solen- nissima in prologo suo vbi agit de auctoritate thal- mudice doctrine. Et que patet q. sicut ecclesia xp̄i di- citur ecclesia apostolica. eo q. doctrinam euangelice legis recepit a xp̄o mediātib⁹ apostolis. sic synago- ga iudeoz qui doctrinam thalmudicam habent. p. le- ge dicenda est idumetica. eo q. recepit doctrinam illaz mediante Rabi mayr idumeo. z sic habetur primū intentum. Circa secundum dicitur in litera. Accedite gentes z audite populi attendite. audiat terra z ple- nitudo eius. in quo inuitat p. beta omnes gentes ad audiendum sententiam latam contra idumeam scilicet synagogam. Nam sicut passio xp̄i per synagogam maliciose p. curata. fuit diuulgata per orbem per pre- dicationem apostolorum: sic condēns est: vt pena idumee scilicet synagoge omnibus gentibus infirma- ref ad laudem diuine iusticie: z sequit. Quia indigna- tio domini super omnes gentes. Ad quod sciendum. q. sicut cum israele de egypto creunte multum vulgus promiscuum eruit. vt habetur Exodi. xij. capitulo. sic cum ipsis ascendentibus d. babylonia multi se miscue- runt. vt patet Esdr. v. capitulo. idcirco tempore pas- sionis chasti dicuntur fuisse in hierusalem de cunctis nationibus. vt habetur Actuum. ij. capitulo. Et quia de ipsis multi adbeferunt synagoge. Unde in lapida- tione Stephani Actuum septimo capitulo. Surrexe- runt quidam de synagoga que appellatur libertino rum: iudeo dicit. Indignatio domini est super omnes gentes. vt intelligatur distributio pro generibus sin- gulorum non p. lingulis genz. Fuit etiam synagoga

postmodum p orbem terrarum ignominiose dispersa: put
fuit pronosticatum p moysen: **Deu. xxviii.** & sic vindicta
dei ipis inflicta publicat p oes gentes. Qualis at fuerit
h vindicta declarat. **v.** Infecit eos &c. qd primu imple
tum fuit p romanos. qd capta ciuitate birlin innumera
biles occiderit. Consequit post modicu tps in ciuitate
q di biber: vbi falsum messias sup se posuerit & postea
a romais obsessi & capti multa milia ex eis cu suo mes
sia fuerit occisi. put in historia Iosephi & in alijs thal
mudicis hystorijs narrat. Et qd talium cadauera. p
eorum multitudinem in sepulta remanebant: id subdit. Inf
fecti eorum puenit & de cadauerib? eorum ascendet fetor.
que qdaz infectio seu occisio no cessat. s. qdammodo
p tunc durat cu p inualla tpm qnq; i gallia: qnq; i an
glia: aliqn in hispania: & sic de alijs natioib? multa mi
lia occidunt a regibus seu a ipis. Nam vt bec vindi
cta esset in memoria hoim: & no traderet obliuioni di
soluit deus: q in pcessu tpm: & in diuersis natioibus
seu regionib? exerceret. & no simul de terra delerent. p
ut ppheta orauit in ps. **v.** Ne occidas eos. s. sil ne forte
obliuiscant ipsi mei: put fuit ibi expositu in additioe.
Sequit in Ira. Et tabescet omnis militia celoz. s. de
monu aereoz fm glo. qz deficientibus membris eoz
qd ammodo vident tabescere vel annihilari: de q dicit
Et applicabunt sicut liber celi. qz sicut in libro applicato
nihil apparet legendum. sic no apperebunt hmoi aeree
prates. ac si essent vetustate ad psumptoz tendentes
de q dicit. Et omnis militia eoz defluet &c. & sequitur.
qm inebriatus est in celo gladius me? qz. s. p celeste
sniam inebriatus est sanguine infectoz gladius diui
ne vindicte mo pdicto: & sequit. Et descendet. s. gladi
me? de celo. sup idumeam. s. synagogam pdictam. Et
sup plm infectois mee. s. q me infecterunt ad iudici
um. i. diuinum manifestandum. Et qz bec vltio se ba
bebat extendere ad omnes tam maiores qz minores:
so sequit. Gladius dñi replet? est sanguine &c. vsq; ibi.
Victima em dñi in bozrba. Ad qd sciendum qd boz
rba e ciuitas regia in terra idumea. vt bz **Gen. xxxv.**
Et sicut hic p synagoga accipit idumea rōibus iam
dictis. sic bozrba p eodem accipit: sub alia tñ rōne.
Bozrba em interpretat vindemiam. synagoga em ante aduen
tum xpi dicebat vinea domini. s. v. ca. Vineam domini
domus israel. que qdem vinea licet ante habuisset pal
mites cum racemis seu fructum. nihil tñ post passio
nem xpi in ea remansit boni fruct? sicut in vinea post
vindemiam nihil fructus remanet. qua p consideratione
pprie di bozrba. s. vindemia. cetera patet ex dictis vs
q; ibi. Quia dies vltionis domini. s. sanguinis xpi. put
in glo. Annus. i. tempus retributionum iudicij syon.
qz non solum idumea. s. synagoga psecuta est xpm ca
put. s. etiam membra sue ecclesie que p syon designant
Unde **Mat. ca. xxiij.** Cum reprobaasset synagogam iu
deorum ex psecutione pphetaz. & hmoi. di. Ecce ego
mitto ad vos pphetas &c. Et ex illis occiditis in syna
gogis vris: subdit. Veniat sup generatoz istam om
nis sanguis iunioris: q effusus est a sanguine abel iu
stic. Et quo p qz vindicta omnis sanguis effusi iu
stoz ecclesie ab abel in cipientis: descendere debet sup
synagogam. que p idumeam hic intelligit: & sequitur.
Et puerient torrentes eius in picem. & hum? eius in
sulphur &c. Et ascendet fumus eius in generatoe & ge
nerationem. p torrentes em intelligunt doctrine: que
a sacra scriptura fluunt p veros doctores. sicut. s. ca.
xxiij. de simili di. Locus flumioz riuu latissimi & in se
quenti ca. di. Et torrentes in solitudine. vñ torrentes
synagoge que in antiqs fluebant a sanctis pphetis et
doctozibus in aquas saluberrimas. postea pueri sunt
p doctrinam pharisaicam & thalmudicam in picem &
sulphure q generant fetore. Ad cui? intellectu notada
sunt aliq de multis & innumerabilib? q in eoz doctri

nis absurda & nephanda legunt. Ad quod sciendum q
synagoga iudeoz post passionem xpi intantū fuit excec
ta. q in sua thalmudica doctrina quam false dei lege vo
cant multa tradiderit maxime absurda de deo. vñ in li. q
di barathoch rabi eoz plane dicit q deus in qlibet vige
lia noctis dolēs de destructōe templi sui & captiuitate iu
deoz rugit vt leo & dicit d seipso. **De mibi q destruxi domū
meam: & obussi templū meū: & captiuauī filios meos inē
gentes seculi.** Et hanc sniaz multis & varijs modis repli
cant. In pn. etiam libri ab odozera. querūt qā facit deus
in. xij. bozris diei. Ad qd rñdent q in tribus bozris primis
sedens studet in lege. & in tribus secūdis iudicat vniuer
sum mūdum. in tribus tercijs pascit totum mundum. in
tribus qrtis ludit cum leuiathan: iux illud **Job. Leuia
than** quem formasti ad illudendum ei. Dicunt tñ
q a die q templum est destructūz nō fuit ludus nec risus
coram deo. s. flet? & planct? iux illud **Esaie.** Vocauit dñs
exeratum in die illo ad fletum & planctū &c. Consequit
ibidem querūt qā facit in. xij. bozris nocturnis: Et rñdet
alia similia in fatuitate. vnde qlibet hñs vsuū rōnis ad
mirari dē de tanta cecitate quō illi q gloriānt se bielegez
dei. attribuunt vero deo q nec in dñs hñt similem passio
nem flet? & planct? hmoi: qz pessimi ydolatre suis dñs
nō attribuunt. & qd deterius est: q rabi eoz determinant in
li. q di bulin. q deus peccauit faciendo lunam minorem
sole in quantitate: p cui? pto. s. dei expiando dicunt q of
ferebat. i. q. kal. bir. capraz. de q bz **Num. xxviij.** Mira
ra & brutalis insania q deo audet attribuere qd etiam be
atis minime ppetit. put est ve. qd miseriam significat q
aliena est a qlibet beato. similiter & peccare & expiatione
p pto in digere & hmoi. que horreda sunt & stupēda. s.
sunt nonnulli modernoz: q ad has insanias colorandas
dicunt. q pdicta & multa similia q in thalmud: de quo di
cunt: sunt metaphozice intelligenda. eo modo quo sacra
scriptura deo attribuit penitere. vt **Gen. vj.** & irasci **Lu.
xxij.** & in alijs q plurimis locis: que & similia intelligenda
sunt similitudinaz. s. q se habet in effectib? suis d qbus
in illis locis agit. ad modum tales passionēs habentis. q
quidem cauillatio non valet. tum quia licet in sacra scri
ptura: put pphere qnq; more humano loquunt talia qn
q tradant. in dictis tñ expositoz sacre scripture talia nō
sunt admittenda: cum ad expositores p tneat: vt sacraz
lram exponant. non autē quod talia tradant in actibus
suis que sunt erroz inductiuaz: sicut pdicta. tum quia pe
nitere vel irasci aut moueri & hmoi. que in sacra scriptura
deo attribuuntur important aliquid quod in hominib?
esset laudabile. penitere enim in homine qui peccatum
commissit laudabile est. Irasci etiam fm moderationem
rationis: vt iusticia exerceat est laudabile. Moueri etiā
ad bona prosequenda & mala fugienda laudabile est. &
talīs deo attribuunt vt bonum quod important homi
nes conentur imitari. sed miserum esse: vel peccare nihil
boni importat. ad quod imitandum homines prouoca
ri debeāt. & si talia deo attribuere stultissimum est. Sunt
etiam in predicta thalmudica doctrina nephanda que
dam fetida que aures cuiuscunq; modesti offendunt. q
rum multa epilogat magister **Raymundus** in pugione.
tercia parte. distin. iij. capitulo. xx. Et quia talia non sunt
digna repetitione seu relatione. ideo illa omitto. sed so
lum ex bis infero. q talis doctrina manifeste est absurda
& fetida: de qua pprie dicitur hic. Et ascendet fumus eius
. s. horridus & fetidus modo pdicto. Sunt etiaz in iurib?
deoz thalmudicis multa iniquissima & naturali dicrami
ni rōnis omnino inconsona. vt plenius declarabit super
Zach. c. v. & seqt. Et desolabit in secula seculoz. s. birlin
illa materialis a iudcis fm glo. Nō erit transiens p eam
qz romani deueuerit. vt nemo ex iudcis reuertere in ter
ram suam. put in glo. Et possidebit illam onocrotalus &
beriti? p aues & animalia que in hoc ca. ponit intelligunt
viciosi homines. sicut p munit exponitur **Deuf. xiiij.** vbi
boz & similia eius p dibeat. sicut p coruum intelligunt

tur illi q̄ sunt voluptatib⁹ desigrati. vel q̄ sunt exptes to
ne afflictōis. qz coru⁹ semel emissus ab archa nō est reuer
sus. z in miluo q̄ marimis vti⁹ insidijs designat fraudu
lenti. Ista em̄ vicia z similia frēq̄nt in synagoga iudeoz
inueniunt. q̄ postq̄ a xp̄o recessit nunq̄ ad eum reuersa ē
saltem vniuersalit. z q̄ fraudulentijs frēq̄nt vti⁹. z sic de
alijs aialib⁹ hic ex p̄ssis intelligenda sunt vicia q̄ in ipsis
remanserūt postq̄ xp̄m non receperūt. z nō solum vicia q̄
p̄ aialia hic ex p̄ssa designant. s̄ etiam alia q̄ hic nō expri
munt intelligant inesse eis: iō s̄ dicit. Re q̄rite diligēt in
libro dñi. s̄ mosaice legis. Et legite vnum ex eis nō defuit
.s. ex auib⁹ z aialib⁹ in m̄dis p̄tentis in lege. qz oia s̄m eo
rum significata mō p̄dicto ibi manēt. q̄ oia dicunt in eis
durare in secula seculoz. s̄ durante eoz p̄fidia. sicut p̄zo
uer. xxxj. d̄ de bibentevinum. q̄ volozis ei⁹ non recordat
ampli⁹. s̄ ebrietate durate. Et s̄m hoc exponi p̄t residuū
hui⁹ ca. p̄ozimē ad p̄dicta exceptis duobus passib⁹ q̄ sp̄a
liē sunt exponendi. p̄im⁹ em̄ dicit. Mōbiles eius nō erūt
ibi regem poti⁹ inuocabūt. z erūt oēs principes in nihilū
Ad qd̄ sciendum q̄ iudei scientes se p̄sufos in negatione
xp̄i p̄ p̄betiaz patriarche iacob dī. Non auferet sceptrū
de iuda z dur de femore ei⁹: donec veniat q̄ mittēdus ē. s̄.
xp̄c. put in eoz thargū. s̄ in trāslatōe chaldaica exponit.
eo q̄ iam a magnis t̄pib⁹ ablatum est ab eis sceptrū z du
catus: z tñ messiam nō hnt. iō fingunt q̄ illi q̄ regunt eos
in hac captiuitate p̄ thalmudicam doctrinam dicunt hīc
sceptrū z ducatus. put tradunt in li. q̄ d̄ cabedrim. qd̄ tñ
euacuāt p̄beta dī. Mōbiles ei⁹ nō erunt ibi. q. d. Ad ducē
seu sceptrū hntem nobilitas p̄tinet quaz tñ ipsi nō hnt. s̄
regem poti⁹ inuocabunt. manifeste em̄ p̄fessi sunt corā
pilato. Non habem⁹ regem nisi cesarem. z etiam extunc
vbicūq̄ sunt: sunt sub p̄tate regia alic⁹ dominantis seu re
gentis. Et sic p̄t q̄ falsum est dicere se hīc sceptrū z duca
tum: p̄t̄im cum etiam scribe z pharisei sub cui⁹ doctrina
sunt iaz a longo tpe defuerunt: z de hoc subdit. Et erunt
omnes principes eius in nihilū. glo. scribe z sacerdotes
z pharisei. Secūdus passus est: cum dicit. Et pilosus cla
mabit alē ad alter. Circa qd̄ sciendū q̄ pilosus in hoc lo
co intelligendus est demon. Eadem em̄ dictio ponit hic:
z Leui. xvi. vbi d̄. Non imolabūt vltra victimas demo
nib⁹: z est sensus. nam fabricatores thalmudice faculta
tis: vel poti⁹ falsitat⁹: hēbant demones maxime sibi fami
liares. quoz vn⁹ vocabat bēthamaleon. z ali⁹ iosep̄seda
z cum istis maxime p̄uerfabant. put in multis alijs locis
ipsius thalmud hīc: z etiam narrat ab eis. q̄ semel fuerat
a cesare. p̄bitum ne illam thalmudicam doctrinam di
uulgarent z tñ ad p̄silium z p̄curatōez p̄dictoz demonū
hmoi p̄bitio fuit reuocata. z sic thalmudica doctrina re
cupata fuit demonum p̄curatōe. que qd̄dem historia nar
rat p̄ extensum in li. textuali ipsi⁹ thalmud q̄ d̄ mebila q̄
est autentic⁹ apud eos. s̄m q̄ p̄rie d̄ q̄ in idumea. s̄ syna
goga sathane. Et pilosus clamabit alter ad alter. s̄ vnus
demon z alium p̄socium ad opus suum explendū seu re
cupandum. possit etiam hoc intelligi de duob⁹ dyaboli
cis hominib⁹. q̄ inter ceteros p̄secutores xp̄i z ecclie p̄ni
ciosiores censent. p̄im⁹ seu p̄ncipalior in p̄mitiua vics
synagoga sathane fuit scariothes: de q̄ xp̄c. Qui tradidit
me tibi zc. vnde a xp̄o dyabolus noiat: Job. vj. Monne
tū. elegi zc. Alter vō pilosus p̄t̄ intelligi anticristus q̄
p̄ncipalior erit in p̄secutione vltima ecclie z virtute de
monum miracula faciet saltē apparentia de q̄ dicit Apo.
ad thessa. ij. q̄ s̄m opationem sathane zc. z sic pilosi cla
mant alter ad alter licet valde remoti in tpe. qz affectio
nes eoz dyabolice adinuicem correspondent: nitentes. s̄.
xp̄m z eccliam subuere. alter. s̄ in capite. alter vō in om
nibus membz vniuersaliter sibi contemporaneis. Si
autem obijc̄ p̄ expositionem p̄dictam q̄ videat esse my
stica non literalis: eo q̄ idumea p̄rie significat illam ter
ram seyr quam esau possedit. similiter bozrba ciuitas p̄n
cipalis in ea existēs. vnde q̄ per ista intelligat synagoga
videat p̄tinere ad sensum mysticum seu sp̄ualem. z sic de

multis in hōc ca. contentis s̄m p̄dictam expositio
nem. Dicendum igit q̄ in dictis p̄betaz multa tra
dunt parabolice seu metaphorice sicut supra. v. c. Ci
nea domini accipit p̄ domo israel. z. xxv. p̄ moab intē
ligit anticristus ad lrām. vt ibide. h̄ in possil. vñ z
in hoc loco. qz lrā hui⁹ ca. non bene adaptat nec p̄rie
idumee nec rome. nec alijs de quibus dictum est. s̄ sy
nagoge sathane mō p̄dicto. Idcirco d̄ illa exponit ad
lrās. qz in locutione parabolice. vt dictum fuit. s̄. in qd̄e
supra. plogum Bēn. sensus lrālis est non ille qui signi
ficat p̄imo p̄ vocem. sed ille qui intendit significari:
p̄sertim cum in hoc loco multa inueniunt hui⁹ veri
tati consona. vnde z in alijs locis frequenter accipit
idumea p̄ synagoga p̄dicta. vt. j. lxiij. Quis est iste q̄
venit de edom tinctis vestibus de bozrba. z in alijs lo
cis. z eadem est ratio de alijs in hoc capitulo paraboli
ce contentis.

Replica.

Ad in ca. xxxij. recedit a possil. q̄ exponit hoc
ca. ad lrām Burg. Ipse aut p̄ allegoriam satis
extensaz ponit p̄positiones thalmudicas z alia
mira: de quibus non iudico.

Capitulum. xxxv.

Et abif deserta. Andreas z alii expositores
catholici in hoc ip̄m sequentes exponit istud
ca. ad lrām nimis iudaice. s̄ de p̄speritate iude
oz post reditum de babylone. s̄ hoc non videt rōna
biliter dictum: qz ab illo tpe vsq̄ ad xp̄m fuerūt in p̄
uitute: q̄uis in terra sua: sicut dictum fuit. s̄. xxxij. Fu
erunt etiam in multis afflictionib⁹ z angustijs. vñ in
libris Esdre. z neemie z dan. et ideo p̄speritas z iocū
ditas q̄ in hoc ca. describit ad temp⁹ illud nullo mo
do referrivident. Si autem dicat. q̄ imo: quia hic est
hypbolica locutio: sicut dicit de alba muliere q̄ est al
bioz nive: q̄uis multum deficiat a niuis albedine: hoc
non videt conuenienter dictum in p̄posito. quia ma
gnificum z p̄m decet plus conferre q̄ p̄mittere. vel
saltem non minus. z minus punire q̄ comminari. de
us aut magnificētissim⁹ z p̄ssim⁹ est. z ideo ei⁹ pro
missiones de bonis non vident rationabiliter exponi
p̄ restrictionem. nisi aliq̄ appareat manifeste q̄ sic de
beant exponi. vt p̄pter demeritum manifeste supueni
ens. p̄pter qd̄ bonum. p̄missum iuste rescindit. vel to
taliter auferit. p̄minationes tñ de malis rationabiliter
aliq̄ p̄ excessum siue restrictionem exponuntur s̄m
quantitatem z mensuram peccatoz ipsoz delinquentiū.
p̄pter qd̄ Ra. sa. hoc ca. exponit de felici statu que
expectant iudei in aduentu messie. Igit̄ dimittendo
qd̄ falsum est in dictis eius. s̄. q̄ xp̄c sit adhuc ventur⁹
in mundum. z accipiendo qd̄ v̄r̄ est. s̄. q̄ hoc ca. sit ad
t̄ps xp̄i referendum. p̄t̄ sic p̄tinuari ca. p̄cedenti in q̄
p̄beta denunciat destructionem idumee ad p̄sola
tionem iudeoz. hic p̄n̄ denunciat eis p̄solutōz p̄fectā
xp̄i tempe credentibus affuturam. Et diuidit in tres
ptes. qz p̄imo p̄solať eos de futura multiplicatione:
scdo de credentium roboratione. ibi. Confortate ma
nus. tercio de demonum reiectione. ibi. In cubilibus
Ad euidētiam s̄m sciendū q̄ in senbedrim hieroso
lymitano q̄ apud beb. est liber autētic⁹ d̄ q̄. v. res no
tabiles defuerūt in scdo templo p̄ zorobabel edificato.
q̄ fuerant in templo salomonis. P̄imū est ignis p̄ti
nans in altari holocaustoz. q̄ tunc p̄ pluiam vel vē
tum nō extinguebat: q̄uis eēt sub diuo. Scdm̄ est ar
cha testamenti. vñ d̄biere. iij. In illis dieb⁹ nō dicent
vltra. archa testamenti dñi. nec ascendet sup̄ cor. nec
recordabunt illi⁹ zc. Tercium est vntio regū z p̄ti
ficiū. qz pontifices q̄ fuerūt post captiuitatē babyloni
cam nō fuerūt instituti ḡ vñctōz sacram. s̄ in situēbat

Esaie

frequentem p reges quibus iudei erant tributarii: qui frequenter vendebant summum sacerdotum. Similiter toto tpe iudei reges no habuerunt nisi aliquos paucos pax ahi tps xpi. 7 illi no fuerunt p pncipos instituti. Quartum est spūs sanctus seu diuinitas. q p tanto dicebat in templo sa-

lomonis habita re. qz ibi a summo sacerdote audie bant diuina rñ. sa n aut in scdo templo. Quinque e vñm 7 thuni. p q ponit in lati no doctrina 7 xpritas xpo. xviii. 7 huius iosephum erat qda fulgor subito pñs de lapidib' ronalis 7 humeralis qñ de acceptabat pces summi sacerdotis. de q dicit Josephus. in li. antiqta iudaice. q refecit per ec. anos anteqz incepit scribere libz illu qñ incepit scribere anno. xlii. a passioe xpi vel circit. qz libz illum obtu-

Et stabit des. **Et** erunt inuisa 7 exultabit solitudo: 7 florebit qñ lili- um. **Et** germinans germinabit 7 exultabit letabunda 7 laudans. **Et** gloria libani da ta e ei: **Et** cor carmeli 7 sarō. **Et** ipsi videbunt gloriā dñi: 7 **Et** coram dei nri. **Et** confortate man' dissolutas: 7 **Et** genua debilia **Et** roborate. **Et** dicite pusillanimes **Et** confortamini 7 nolite timere. **Et** ecce deus nri vltōz adducet retri- butionis: 7 ipse veniet 7 saluabit vos. **Et** tunc apient' oculi cecoz: 7 aures surdo-

rum patebūt. **Et** tunc saliet sicut ceruus: claudas: 7 ap- ta erit lingua mutoz quia scisse sunt in deserto aque: 7 torrentes in solitudine: 7 q erat arida i stagnū: 7 sities in fontes aqz. **Et** in cubilib' in qto pus dracones hira- bant oriet' viroz calami et iunct' 7 erit ibi semita 7 via sancta vocabit'. **Et** no transi- bit p eam pollutus: 7 hec erit vobis directa via: ita 7 stulti non errent p eam. **Et** no erit ibi leo: 7 mala be- stia non ascendet per eam: nec inueniet ibi. **Et** ambu-

tem pueri viderunt gloriā eius in miraculis factis per aplos in noie xpi. **Et** confortate. **Et** sic pñr denunciaf materia gaudij ex roboratione credentium: cum dicit. **Et** confortate x. 7 est vbum ppete ad aplos. **Et** confortate man' dissolutas. i. gentiliū q ante erant tardi 7 pigri ad opus bonum.

Et genua debi- lia. gentiliū. **Et** roborate v- bo 7 exemplo ad q cūqz aspera p xpo sustinendum. **Et** dicite. i. pnu- miter p dicate. **Et** pusillanimes. tpe pcedenti. **Et** confortamini in virtute xpi. **Et** nolite time- re. i. tormēta tyrā- hoz. cui' ca subdit. **Et** ecce de' nri vlti- onem x. sup vios psecutores. **Et** ipse veniet et saluabit vos. p pas- siones modicas ad gloriā deducēdo 7 sic factum fuit in primitiua ecclia. et p longū tps postea qz multi gentes ad xpm pueri ita erāt

in dño confortati. q non timebant tormenta s magis appe- tebant. vtz in legendis multoz sanctorz. **Et** tunc apient' oculi cecoz x. Ista est miracula fuerit facta corporal' p xpm 7 postea p aplos 7 alios credentes in noie xpi. vtz in euangelij 7 actib' aploz. **Et** fuerit fa- cta spūal' in illuminatioe infidelū fidem recipiendo. **Et** aures eoz fuerit apse mandatis xpi obediendo: **Et** clau- di sanati p viam mox incedendo. **Et** muti loqiam rece- perunt fidem libere pfitendo: cui' ca subdit. **Et** Quia scisse sunt in deserto. iudee 7 gentilitatis. vtz ex- supradictis. **Et** que. i. sacramenti baptismi. **Et** torretes in so- litudine. i. varie gre spūsancti. de q dicit. **Et** Coi. rñ. Alij dat' fmo sapie x. **Et** que erat arida in stagnū x. per hoc notat plenitudo gre data tpe ecclie primitiue. **Et** in cubilibus. **Et** sic pñr denunciaf materia gaudij ex demonum deiectione: cum dicit. **Et** in cubilibus. i. in phanis 7 templis ydeloz. **Et** in qz x. i. demones in ydolis nra dantes. 7 aliqñ in talib' locis apparuerūt demones in spē draconum. **Et** oriet' viroz x. qz ydolis inde abiectis talia loca fre- quenter p aplos aliozqz discipulos diuino cultui applica- bantur. **Et** erit ibi semita qñtum ad obfuoatōz p silioz. **Et** via. qñtum ad obfuoatōz mandatoz. **Et** hec erit vob' via directa. pueniēdi ad beatitudinē. **Et** ita vt stulti. i. simplices 7 illiterati etiam. **Et** non errent p eam. frequēter em ptingit q simplices directius incedunt p hanc viam. vñ cum Aug. legisset vi- tam pauli monachi simplicis: dixit. **Et** simplices 7 illitera- ti rapiunt celum. 7 nos cum lris nris trahimur ad infer- num. **Et** no transibit p eam pollut' ex hoc puz q pbeta non loquit' hic de via materiali p quam indifferent' trāse pollut' 7 mūdus. 7 sic metaphorice loquit' in pcedētib' 7 sequentibus cum dicit. **Et** non erit ibi leo x. p hoc intelligunt demones qui in primitiua ecclia fugabantur p credentes Marci vlti. **Et** signa eos q crediderint. hec sequuntur. **Et** in nomine meo demonia eicient x. **Et** ambulabūt p viam iusticie

margin notes on the left side of the page, including fragments of text from the adjacent page.

q̄ liberati fuerunt a demonis fuitute. a Et redempti a dño. iesu xpo suo sanguine p̄cioso. b Conuerſent ⁊ uenient in syon. i. ad eccliam militantē primo: postea ad triumphantē: fm̄ q̄ dicitur Heb. xij. Accessistis ad syon montem ⁊ ciuitatem dei uiuentis iherosolimam celestem ⁊c. c Et leticia sempiterna ⁊c. ex hoc ⁊ plurib⁹ alijs in hoc ca. possit vñ q̄ hoc ca. referri non possit ad t̄pus iudeoz de captiuitate babiloni ca redeuntium.

In ca. xxxv. ubi dicitur in postil. Igitur dicitur mittenda quod falsum est in eius dictis.

Aditio.

Resens ca. bene ⁊ p̄prie ut exponi a postil. s̄ circa e⁹ cōtinuatōez ad p̄terita attendendū est. q̄ in ca. xxxij. p̄cedit ab illo loco in quo dicitur. Audite q̄ longi estis ⁊c. ut dicitur est incipit ca. fm̄ heb. vsq̄ ad si. illi⁹ ca. p̄beta tractauit de deiectione ⁊ reprobatione phariseoz ⁊c. et inā xpi respicientium ⁊ de p̄speritate adherētium xpo. ⁊ de quibusdam ad hoc p̄mittentibus. ut ibidē fuit ostensum. In ca. de sequenti. s̄ xxxiij. sp̄alius agit de destructione synagoge iudeoz q̄ p̄ ydumeā ibi designat ⁊ d̄ plurib⁹ ad hoc pertinentib⁹: ut ibidē fuit large ostensum. In p̄nti hō ca. tractat de solatōe ⁊ statu credentium in xpo. ⁊ exponat totum p̄ns ca. put in postil.

Ca. xxxvj. Factum est. sup̄ eiaias descriptis liberatōz ezechie ⁊ ppli eius p̄ modum p̄phetie: hic p̄nt̄ eam ⁊ scribit p̄ modum historie. Circa q̄d sciendū q̄ ezechias misit magnas pecunias regi assyrioz tali pacto q̄ a terra eius recederet ⁊ ip̄m in pace dimitteret: ut dictus fuit. iij. Reg. xvij. s̄ accepta pecunia pactū fregit: nites birlm destrucere. ⁊ pplm in assyrios trāſſerre ⁊ ad terrēduz ezechiam ⁊ pplm suum v̄bis p̄minatorū: misit rabsaces cum magno exercitu an birlm. Circa hoc iḡ sic p̄cedit. q̄ p̄mo ponit dicta p̄minatio. sc̄do ezechie liberatio ca. sequenti. Prima diuidit in tres. q̄ p̄mo ponit dicta p̄minatio. sc̄do p̄minati postulatio. ibi. Et dixit eliachim. tercio petitō ⁊ refutatio. ibi. Et dixit ad eos. Prima in duas q̄ p̄mo p̄mittunt q̄dam p̄ambula. sc̄do p̄minatio dicta ibi. Et dixit ad eos rabsaces. Circa p̄mū primo p̄mittit t̄pus: cū dicitur. a Et factum est in. xij. anno ⁊c. sc̄do loci ibi. b Sup̄ omnes ciuitates iuda. excepta birlm ⁊ paucis fortalicis. c Et misit rex assyrioz ⁊c. ubi remansit cum p̄te exercit⁹ ad expugnandum locum illum. d In manu graui. i. in tanta p̄tate: q̄ ezechias se nō poterat in campo sustinere. ⁊ tenebat se in muros birlm. e Et stetit in aq̄ductu piscine superioris. illum em̄ aq̄du-

ctum qui exibat ex ciuitatem diuenterat ezechias. ut dicitur est. s̄ xxxij. tñ lo c̄ retinebat nomen aq̄ductus. f In via agri fullonis. sic noiat: eo q̄ fullones extēdebant ibi vestes ad desiccandum. g Et egressus est ad eum eliachim. ad tractandum de pace de p̄sensu vtriusq̄ ptis.

b Qui erat super domū. s̄ dñi q̄ erat sum⁹ sacerdos ut dicitur est. s̄ xxxij.

i Et sobna scriba. i. scriptor an naliū: ⁊ iste ē alio ab alio: de q̄ b̄ s̄ xxxij. q̄ ante eliachim fuit sum⁹ sacerdos.

k Et iobae filius asaph acommentarijs. i. cancellari⁹ regis ⁊ ē a commentarijs vnū nomē indeclinabile ⁊ cōis generis. in heb. tñ b̄. Recordator ⁊ ut dicitur sa. hēbat offm̄ reducendi ad memoriā casus tractandos coram rege. ⁊ fm̄ debitum ordinem p̄ ut casus debeat prius vel posterior expeiri. l Et dixit. Possit quibusdam p̄ambulis. h̄ p̄nt̄ describit p̄minatio rabsacis ex p̄te regis assyrioz loq̄ntē.

am: q̄ recessisti a me. Ecce p̄fidis sup̄ baculū harūdi neū p̄fractū istū sup̄ egyptū cui si innixus fuerit homo inſibit in manū ei⁹ ⁊ p̄forabit eam: sic pharao rex egypti oib⁹ q̄ p̄fidit in eo. ⁊ si ruderis mihi in dño tuo n̄ro p̄fidimus: nonne ipse est cui⁹ abstulit ezechias ex cella ⁊ altaria: ⁊ dixit iudez hierusalē coram altari isto adorabitis. p̄ Et nunc trahe te dño meo regi assyriorum ⁊ dabo tibi duo milia equoz: nec poteris ex te p̄bere ascensores eoz. ⁊ q̄ modo sustinebis faciem iudicis vnus loci ex seruis tuis mini mei minoribus. ⁊ si p̄fidis in egypto: in q̄driga ⁊ in eq̄tib⁹: ⁊ nunc nunq̄d sine dño ascendi ad terrā istā ut disperderem eam. Domin⁹ dixit ad me. Ascende sup̄ terram istam: ⁊ dispe eam. Et dixit eliachim et sobna: ⁊ iobae ad rabsaces

m Que est ista fiducia q̄ p̄fidis. s̄ posse resistere. q̄ d. nulla est. q̄ si p̄fidis de auxilio humano p̄ regem egypti illud nullū est: iō subdit. Ecce p̄fidis sup̄ baculum arundinum ⁊c. ⁊ p̄z l̄ra vsq̄ ibi.

n Si ruderis mihi in dño ⁊c. ubi excludit ab ezechia auxilium diuinum dicens.

o Nonne iste est cui⁹ ⁊c. q̄ d. nō d̄z a deo sperare auxilium: cui⁹ diminuit cultum. iste tñ rabsaces dicebat falsum: q̄ post edificatōz templi p̄ salomonem. nō fuit iudeis licitū alibi offerre sacrificia. nisi in casu ex dispensatione diuina. sicut helyas obtulit in monte carmeli. iij. Reg. xvij.

p Et nunc tradete dño meo ⁊c. i. obliga te p̄ cautionem sufficientem.

q Et dabo tibi duo milia eq̄z. vñ in heb. b̄. Sias vadit. s̄. p̄ duob⁹ milib⁹ eq̄z: q̄s tradam tibi.

r Nec potens ex te p̄bere ascensores eoz. q̄ d. illi toto p̄lo tuo nō inuenies tot homines q̄ sciant ⁊ possint eū trahere.

s Et quō sustinebis ⁊c. q̄ d. nullo mō. q̄ quilibet eorum b̄z satis plures eq̄tes in acie sua.

t Si p̄fidis in egypto ⁊c. i. in adiutorio dei ⁊ regis egypti. simul excludit hoc dicens.

v Dominus dixit ad me. Ascende super terram ⁊c. hoc falso dicebat ad terrēduz ezechiam. x Et dixit

Systa a episcopo & ezechia

Esaie

Esaie. **H**ic pñr ponit ezechie petitiō p nuncios su
os facta. cum dicit. **L**oquere ad fratres tuos syra lingua. q̄
nō erat intelligibilis iplo p̄muni z erat petitiō rōnabi
lis. qz talis tractat d̄z esse secret⁹ quousqz sit p̄fectus
z firmat⁹. **Y** Et dixit rabsaces. hic pñr ponit dicte
petitionis refu
tatio: cū subdit.
3 Nunquid ad
dñm tuū. s. eze
chiam.

a Et ad te. cū
nuncios.

b Misit me
dñs me⁹. q. d.
nō: s. magis ad
ipm.

c Et comedāt
stercora sua. id ē
nisi reddant se
voluntariē. ita
dñi erant obse
si. q nō hēbant
aliqd ad come
dendū r̄bibēdū.

d Et bibāt vi
naz pedū suorū.
i. fluentē ad pe
des suos. boib⁹
em̄ in timore et
āgustia magna
positis solet flue
re vrinā sup pe
des. z p hoc in
nuit famē z anxi
etatem eis futu
raz in obfididē:
nisi redderēt se.

e Et clamavit
voce magna iu
daice. Et hoc di
cunt doctores q
iste erat apostata
a iudaismo.

f Non vos se
ducat ezechias
p̄mittendo vo
bis auxiliū a do
mino futuro.

g Facite meccū
benedictōes. ad
reddendūz vos
mibi voluntariē.

h Et comedite r̄. i. bitate pacificer̄ q̄tē in fra ista.
i Donec veniam r̄. q. d. hic est modus regum assy
rioz. s. transferre gentē sibi subiectam de terra sua na
tiua ad alias vt de eius obedientia sit magis securus:
iam em̄ ante fecerat hoc rex assyrioz de osee rege isrl z
eius p̄lo vt b̄. iij. Reg. xvij.

k Et tollam vos ad terram r̄. i. similis in fertilitate
z amenitate. p̄ qd talis translatio non d̄z vobis esse
gratis.

l Nec conturbet vos ezechias. retrahendo vos ab
isto qd vobis offero.

m Dicens: Dñs liberabit nos. q. d. non poterit. qd
nitit̄ pbare: cum d̄z.

n Nunquid liberauerūt dñi gentium r̄. q. d. cū essent
multi dñi non potuerūt defendere cultores suos d̄ re
gem assyrioz: s. deus n̄ q̄ vnicus est: vt dicitis: nō po
terit vos defendere: s. istud argumentū nullum est. qz
illi nō erant dñi veri: s. falsi z nullius d̄tutis. d̄z aut̄ ve
rus vn̄ est z potentie infuiste.

o Et siluerunt. de mandato regis ezechie. timebant em̄
ne si r̄derent: qz rabsaces multiplicaret vba blasphemie
d̄ deum. **p** Et egressus est eliachim r̄. vt referret eze
chie rabsaces vba. **q** Scissis vestib⁹. hic erat modus
iudeoz: qz scindebant vestimēta sua in signū doloris: qm̄
d̄ deum blasphemiam audiebant. vñ
z summ⁹ sacerdos
imponens xpo qz
blasphemasset. sci
dit vestimenta sua
vt b̄. Marc. xij.

p turbet vos ezechias. **m** di
cēs. Dñs liberabit nos. **n**ū
qd liberauerūt dñi gentium
vnusqzqz trā suaz de manu
regis assyrioz. **U**bi est r̄
emath z arphad: vbi est r̄
us sepharuaī. **n**ūqd liba
uerūt samariā de manu mea.
Quis ē ex oib⁹ dñis terraz
istaz q̄ eruerit trā suā d̄ ma
nu mea vt eruat dñs b̄rlm
de manu mea. **E**t siluerit z
nō r̄derit ei vbum. **M**ada
uerat ei rex dicēs: ne r̄dea
tis ei. **E**t igressus ē eliachi
filius helchie q̄ erat sup wo
mū: z sobna scriba: z ioabe
fili⁹ asaph a commentarijs:
ad ezechiam scissis vestib⁹:
z nūciauerūt ei vba rabsac.